
Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877.328 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 

 

Số: 208/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Long Khánh, ngày 19 tháng 02 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn thực phẩm trên năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-ATTP ngày 14/02/2025 của Chi cục An 
toàn vệ sinh thực phẩm về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn thực 
phẩm trên năm 2025.  

UBND thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2025 với 
các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở các cấp quản lý nhà 
nước về an toàn thực phẩm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản 
xuất, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm trong công tác bảo đảm an toàn 
thực phẩm. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm 
an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và đảm bảo sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm, góp phần phát triển kinh tế xã hội.  

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, từng bước nâng cao nhận thức, thay 
đổi hành vi, thói quen trong sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian từ tháng 01/2025 đến tháng 12/2025. 

- Phạm vi triển khai: Toàn thành phố Long Khánh. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Đối tượng  

- Chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực 
phẩm. 

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Người tiêu dùng thực phẩm. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của 
Chính phủ và các văn bản liên quan đến công tác quản lý nhà nước về về an toàn 
thực phẩm. 
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- Tuyên truyền quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 
của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 
nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 
21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới; các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thông, thông tin chính xác, kịp 
thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực 
phẩm. 

- Phổ biến kiến thức phòng ngừa nguy cơ ngộ độc thực phẩm, cảnh báo 
nguy cơ xảy ra các sự cố mất an toàn thực phẩm. 

- Biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, kinh 
doanh an toàn; mô hình kiểm soát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh 
doanh dịch vụ ăn uống. 

- Công khai những hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm của tổ 
chức và cá nhân trên thông tin đại chúng nhằm cảnh báo, ngăn chặn các hành vi 
sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.  

- Nâng cao số lượng, chất lượng, đa dạng các tài liệu, bài viết, băng rôn, 
khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi truyền thông về an toàn thực phẩm. 

3. Hình thức tuyên truyền 

3.1. Tuyên truyền trực tiếp 

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ Y tế quản lý an toàn 
thực phẩm với các hình thức dễ tiếp thu như tập huấn an toàn thực phẩm, hướng 
dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện, hội thảo, hội thi quần chúng. 

 - Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm cho đội 
ngũ cán bộ quản lý an toàn thực phẩm tuyến phường, xã phấn đấu 100% đối 
tượng các cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm được tham gia tập huấn ít 
nhất 01 lần/năm. 

- Tập huấn, hướng dẫn nâng cao kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ 
sở, người sản xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

3.2. Tuyền truyền tháng cao điểm  

- Tuyên truyền trong những đợt cao điểm theo nội dung theo Kế hoạch 
của Ban Chỉ đạo liên ngành trung ương về an toàn thực phẩm và Kế hoạch Ban 
Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh: In ấn, cấp phát băng rôn tuyên 
truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 
năm 2025; in ấn, cấp phát băng rôn tuyên truyền hướng ứng “Tháng hành động 
vì an toàn thực phẩm” năm 2025. 

3.3. Tuyên truyền trên báo trí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, viết bài truyền thông về an toàn 
thực phẩm tập trung truyền tải những thông điệp về an toàn thực phẩm nhằm 
thay đổi các hành vi, thói quen vốn phổ biến trong xã hội có nguy cơ cao dẫn 
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đến mất an toàn thực phẩm; tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi 
phạm hành chính về an toàn thực phẩm; công khai hành vi vi phạm pháp luật về 
an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh 
doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật đăng tải trên các trang thông tin điện 
tử, website của cơ quan (dongnai.vfa.gov.vn). 

- Viết bài truyền thông an toàn thực phẩm gửi Chi cục An toàn vệ sinh 
thực phẩm tỉnh Đồng Nai. 

- Phối hợp với với các ban, ngành, đoàn thể địa phương để cung cấp, chia 
sẻ thông tin liên quan đến công tác an toàn thực phẩm trên các kênh mạng xã hội 
(facebook, zalo…) tại địa phương. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố chia 
sẽ thông tin bài viết về an toàn thực phẩm. 

3.4. Các kênh tuyên truyền khác 

- Xây dựng hoặc sử dụng tài liệu truyền thông sẵn có của Chi cục An toàn 
vệ sinh thực phẩm tỉnh để xây dựng tài liệu, in ấn, cấp phát tài liệu truyền thông 
về an toàn thực phẩm, chú trọng việc xây dựng tài liệu, cẩm nang dạng bỏ túi về 
an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh 
thức ăn đường phố. 

- Tuyên truyền qua pano 10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn. 

- Lồng ghép tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm với các chương 
trình tuyên truyền những ngày Lễ lớn trong năm. 

- Tùy tình hình thực tế, triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp như 
băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi, tổ chức truyền thông bằng xe lưu 
động… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, 
phổ biến về các quy định ATTP tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch 
vụ ăn uống thuộc trách nhiệm quản lý. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát an 
toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cần chú trọng 
đến các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, trường học, dịch vụ nấu ăn 
lưu động… 

2. Phòng Kinh tế 

- Căn cứ chức trách, nhiệm vụ được giao phối hợp với các đơn vị liên 
quan tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn kiến thức an toàn thực phẩm cho các 
cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm, các hộ dân trồng trọt, chăn 
nuôi trên địa bàn; tập trung ưu tiên triển khai các lớp tập huấn trên địa bàn các 
xã Hàng Gòn, Bàu Trâm, Bảo Quang, Bình Lộc để sớm hoàn thiện các tiêu chí 
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xây dựng nông thông mới nâng cao liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm 
năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã thực hiện hoạt động tuyên 
truyền bằng hình thức tờ rơi, băng rôn tuyên truyền về kiến thức an toàn thực 
phẩm nông lâm thủy sản theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về an toàn 
thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi 
đơn vị quản lý, những thông tin vi phạm quy định về ATTP để người dân biết, 
lựa chọn thực phẩm an toàn. 

- Phối hợp với Sở, ngành tỉnh có liên quan trong việc triển khai đào tạo, 
hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ phường, xã làm tốt công tác tham 
mưu quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

3. Trung tâm Y tế thành phố 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan và UBND 
các xã, phường tổ chức tập huấn, phổ biến các kiến thức về ATTP cho các tổ 
chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, hướng dẫn 
cho người tiêu dùng biết lựa chọn, mua và sử dụng thực phẩm an toàn.thực hiện 
công tác tuyên truyền về ATTP trên địa bàn. 

- Phối hợp với đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực 
phẩm, điều kiện đảm bảo ATTP tại các cơ sở thực phẩm, sản phẩm thực phẩm, 
kịp thời có biện pháp xử lý và cảnh báo cho người tiêu dùng biết lựa chọn, mua 
và sử dụng thực phẩm an toàn. 

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, trang thiết bị để triển khai hiệu 
quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực 
phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ 
biến kiến thức về ATTP các cơ kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường 
phố theo phân cấp quản lý. 

- Cấp phát tài liệu truyền thông đến các đối tượng theo hướng dẫn của Chi 
cục An toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, trang thiết bị và con người khi xảy ra sự 
cố về an toàn thực phẩm.  

- Tùy từng địa phương, phong tục, tập quán, địa bàn dân cư, tổ chức các 
chiến dịch truyền thông với nhiều hình thức đa dạng như băng rôn, khẩu hiệu, 
pano, áp phích, tờ rơi, tổ chức truyền thông bằng xe lưu động, các hoạt động 
triển lãm, văn hoá, văn nghệ... 

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thành phố 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền cho cộng đồng, các cơ sở 
sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể biết 
cách phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 
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- Kịp thời đăng tải công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an 
toàn, đăng tải các quy định của pháp luật và các tin, bài, phản ánh về các hoạt 
động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tình hình ngộ độc thực phẩm, các hoạt 
động phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn lên trang thông tin điện tử 
thành phố tạo điều kiện cho người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

- Lồng ghép tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong các hoạt động triển 
lãm, văn hoá, văn nghệ, phương tiện pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn, bảng 
điện tử… 

- Tham mưu, đề xuất các hoạt động truyền thông hiệu quả liên quan đến 
lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp, lồng ghép truyền thông các thông tin liên quan về an toàn thực 
phẩm cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh. 

- Triển khai đến các trường có bếp ăn tập thể và trường bán trú thực hiện 
các quy định về đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. 

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các 
quy định về đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể của các 
trường học, kết hợp với việc kiểm tra nguồn nước dùng trong các trường học. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện và hướng 
dẫn các đơn vị thanh toán kinh phí theo quy định. 

7. Đề nghị UBMTTQVN thành phố, Liên đoàn lao động, Hội Liên 
hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Thành đoàn, Hội Nông dân thành phố 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức 
ATTP, chỉ đạo các cấp hội tích cực tham gia thực hiện tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về An toàn thực phẩm năm 2025.   

8.  Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- UBND các phường, xã, rà soát, thống kê đầy đủ danh sách các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn và chủ động phối hợp với các đơn vị 
liên quan tổ chức các lớp tập huấn kiến thức ATTP cho các cơ sở trên.  

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, cán bộ phụ trách tham mưu các buổi tập 
huấn kiến thức ATTP. 

- Bố trí kinh phí triển khai công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm trên 
địa bàn. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường, xã hướng dẫn khu phố, ấp về công tác đảm 
bảo an toàn thực phẩm, xây dựng các mô hình truyền thông tại cộng đồng, thay 
đổi hành vi, tập quán ăn uống, sinh hoạt nhằm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 
và các bệnh truyền qua thực phẩm.  
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V. KINH PHÍ 

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố về tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2025. 
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các 
phường, xã  nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai; 
- Chi cục ATVSTP tỉnh Đồng Nai; 
- TT. Thành ủy; 
- TT. HĐND thành phố; 
- CT, PCT UBTP; 
- UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- UBND các phường, xã; 
- Chánh, Phó VP; 
- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Tăng quốc Lập 
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